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JUSTIFICATIVAS DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR 
 

O Instituto QUADRIX torna públicas as justificativas de alterações do gabarito preliminar, elaboradas de acordo com as definições do edital que 
rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos, conforme discriminado no item 1. 
 
1. Relação geral de todos os candidatos que tiveram os recursos julgados, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em 
ordem alfabética: 
 

245.00592311/7,  ELAINE  CRISTINA  ALONSO  MATIAS;  245.00591951/2,  FÁBIO  ROGÉRIO  DA  SILVA;  245.00591151/6,  KATINA  DE  JESUS 
ASSUNÇÃO;  245.00590722/0,  LEILA  KLAI  HIPOLITO;  245.00592212/9,  LUANA  DE  CARVALHO  SOARES;  245.00592614/0,  MAURO  TETUYA 
NISHIJO  HONDA;  245.00592691/4,  ROGERIO  TADEU  BALEKI;  245.00592570/2,  ROSANA  CORCINI  DOS  REIS;  245.00592645/2,  SÉRGIO  LUIZ 
SILVA. 
 
Os candidatos que solicitaram alterações de gabarito em seus recursos, conforme descrito no subitem 2,  tiveram os  recursos deferidos. Os 
demais recursos foram indeferidos. 
 
2. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar, de acordo com os julgamentos de todos os recursos interpostos. 
 
CARGOS: 110 MOTORISTA / 120 OPERADOR DE MÁQUINA REGISTRADORA 
DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  
QUESTÃO 07 
PARECER: alterada para alternativa B. 
JUSTIFICATIVA: A questão solicitou a classificação morfológica da palavra “Qual”, contida na frase “Qual artigo você escolheu?” No gabarito, 
constava que a resposta correta para a questão seria a letra D, “interjeição”. No entanto, essa alternativa não pode ser considerada correta, já 
que  interjeições  são  palavras  invariáveis  que  expressam  emoções,  sentimentos  e  estados  de  espírito.  “Qual”  não  se  encaixa na  descrição 
anterior, já que é uma palavra variável, utilizada na formulação de perguntas; trata‐se sim de um pronome interrogativo. 
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
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